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Polarhelten
hyllet av 
Kongen 
Etter et år på usikker is 
rundt Nordpolen fikk polar-
helten Yngve Kristoffersen 
(73) hyggelig hyllest fra en 
tydelig imponert kong 
Harald.

OSLO (Nordlys): Kongen hadde selv øn-
sket å være tilstede på polarforskernes 
første foredrag, etter å ha jobbet et år 
fra et luftputefartøy som fulgte isens 
drift. «Nansens Minneforelesning» er 
en fast begivenhet i Vitenskapens Hus 
hvert år på den kjente polarforskerens 
fødselsdag. 
 Kristoffersen kom hjem med unikt 
vitenskapelig materiale, og kom i fore-
draget også inn på de teknologiske og 
mentale utfordringene et år i Polhavet 
byr på. 

Til stede i de ærverdige lokalene til 
det Norske Videnskaps-Akademi var 
også mange av landets mest meritterte 
forskere. Innen akademia er Kristoffer-
sen allerede trukket frem som Norges 
nye polarhelt. 

Alle som tok ordet uttrykte stor be-
geistring for forskerbragden, og Kon-
gen hadde under middagen en lang og 
hyggelig prat med polarforskeren.

I drift på isflak
Geologiprofessor Yngve Kristoffersen 
(73) fra Alta og den erfarne polare utfor-
skeren Audun Tholfsen (42) fra Long-
yearbyen kom nylig tilbake etter å ha 
bodd og arbeidet på isflak i drift i Polha-
vet. 
 De ble satt av på 89 grader nord i au-
gust i fjor, og har gjennom et helt år 
samlet en rekke data om alt fra havbun-
nens geologi, via livet i iskaldt hav til is-
ens bevegelser og lysets refleksjon. De 
to mennene har hatt 12-15 ulike data-
innsamlere i aktivitet, og har kommet 
hjem med polare nyheter som impone-
rer mange typer forskere.

I slutten av august ble de hentet ut 
fra et sterkt redusert isflak i Framstre-
det. Selfangstskipper Bjørne Kvernmo 
fra Alta fikk om bord de to og alt mate-
riale like før isen gikk i oppløsning.

Med på festlighetene var også Kris-
toffersens kone May Britt, som har fulgt 
ferden via telefon og internett.

- Om jeg var redd for ham? Nei. Yngve 
vet hva han gjør, og han kommer alltid 
hjem, smilte hun og viste til 48 års god 
erfaring med finnmarkingen. 

Kristoffersen og Tholfsen har blant 

annet samlet rundt  1000 kilometer 
seismikk i områder ingen har vært tidli-
gere. De har filmet fisk og annet liv på 
havbunnen, som ingen før har sett. De 
har målinger som viser hvordan varme-
re vann i Polhavet kan smelte isen fra 
underside, og de har målt lysets reflek-
sjon i isen, noe som påvirker klimaba-
lansen i nord.

Drama på isen
Under foredraget la ikke Kristoffersen 
skjul på at det hadde vært dramatikk 
underveis, og at isen ikke var til å stole 
på. Fire ganger hadde de måtte bryte 
leiren, samle sammen utstyret og ras-
kest mulig flytte til tryggere is. Plutselig 
dukket det opp råker inntil farkosten, 
de opplevde også at isen stuet seg 
sammen, og en plass de nettopp hadde 
forlatt ble fullstendig borte i is-skruing.

– Vi hadde med mye avansert tekno-
logi, men føler seg maktesløs og jaget 
når isen viser sine mektige krefter, sa 
Kristoffersen. 

73-åringen fortalte nøkternt og med 
mye humor. Han roste kamerat Audun 
Tholfsen for innsatsen, og påpekte at 
han reddet hele ekspedisjonen ved 
minst ett tilfelle. 

Ros ga Kristoffersen også til sin isra-
elske kollega og venn, John Hall, som 
eier luftputefartøyet «Sabvabaa», og 
som er blant ekspedisjonens private 
sponsorer.

Ingen offentlige midler er brukt på 
dette forskningstoktet, noe blant annet 
jusprofessor Kirsti Strøm Bull påpekte. 
Hun leder Vitenskapsakademiet, og var 
kveldens vert.

– Også Fridthjof Nansen hadde pri-
vate sponsorer i ryggen, og det er tan-
kevekkende at det nå skjer på nytt 118 
år etter, sa hun og overrakte den nye 
polarhelten Nansenmedaljen for frem-
dragende forskning.

Må lede an i isen
Kristoffersen er opptatt av at Norge bør 
være ledende innen polarforskning, og 
at det som skjer i Polhavet er viktig for å 
få den store oversikten, bant annet i kli-
maspørsmålene. Han understreket de 
gode erfaringene med å bruke luftpute-
fartøy, som på en billig og praktisk 
måte kommer inn i områder der selv 
store isbrytere ikke slipper til.  73-årin-
gen etterlyser også tettere samarbeid 
med andre polare nasjoner. Blant annet 
Sverige, USA, Kina og Tyskland har 
forskningsisbrytere der norske forskere 
bør delta.

– Vi er enormt imponert både over 
gjennomføringen, og den forskning 
som er gjort. Men må det gå 118 år til 
neste gang norske forskere gjør slikt, 
spurte geologiprofessor Anders Elver-
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høy ved Universitetet i Oslo.
– Det Yngve og Audun har utført 

er utrolig imponerende. Norsk fors-
kning har nå en utfordring med å 
føre dette videre, sa Olav Orheim, 
tidligere direktør ved Norsk Polar-
institutt.

Fikk skryt
– Gratulerer med innsatsen. Man må 
være tilstede. Slike data som dere 
har smalet inn kan ikke skaffes via 
satellitter, sa rektor Dag Rune Olsen 
ved Universitetet i Bergen.

– Dere har stått for en fantastisk 
innsats og setter Norge på verdens-
kartet, sa Jan-Gunnar Winther, di-
rektør ved Norsk Polarinstitutt som 
ville vite mer om en spesiell hendel-

se, et ubåtbesøk. Yngve Kristoffer-
sen forklarte, og Kongen lo hjertelig:

- Midt i den mørkest mørketiden 
så vi lys langt borte på isen. Først 
trodde vi det var en UFO, men fant 
ut det var en ubåt som var kommet 
opp. Som den finnmarkingen jeg er 
tente jeg straks på hyggelig besøk, 
og med hodelyktene på trasket vi 
over fem kilometer over isen for å 
treffe folk. Vi så mange på isen, lys 
og aktivitet, og var kaffetørste. Men 
da vi var rundt  hundre meter unna, 
pakket de sammen og ubåten for-
svant, fortalte han.

Auduns bilde gikk verden rundt, 
og via Pentagon har forskerne fått 
vite at det dreide seg om en russisk 
ubåt, brukt til spesielle operasjoner. 
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IMPONERT: - Vi er 
utrolig imponert over hva 

dere har gjort, og de resul-
tater dere bringer hjem, sa 
Olav Orheim (th) til Yngve 

Kristoffersen.   
 Foto: ole magNus rapp

DRAMATISK: Kristoffersen 
la ikke skjul på at det hadde vært 
dramatikk underveis. En fullsatt 
sal  av  forskere fulgte spent med 
på foredraget til «Norges nyepolar-
helt».  Foto: Det Norske 
ViDeNskaps-akaDemi/thomas B. eckhoFF


